این پژوهش تغییرات نهادی و اوضاع تجاری و موقعیت بازرگانان در دوره شاه‌عباس اول را با توجه به نظریه نهادگرایی داگلاس نورث مورد بررسی و کنکاش قرار داده و تلاش می‌کند اوضاع اقتصادی ایران عصر شاه‌عباس را با نظریه «نونهادگرایی» و بر مبنای نظریه سازگاری لیندا هاچن بررسی کند.

**واژه‌های کلیدی:** تجارت، تجار، شاه‌عباس، نهادگرایی، داگلاس نورث، صفویه.

#### مقدمه

تأسیس سلسله صفوی در اوایل قرن دهم (۹۰۷ق/ ۱۵۰۲م) نقطه عطف مهمی در تاریخ ایران دوره اسلامی به‌شمار می‌رود. دولت صفوی با تشکیل حکومتی مقتدر و مستقل، در دوره‌ای خطیر و پرمخاطره و با عمری بیش از دو قرن، تأثیر به‌سزایی بر روند تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و مذهبی ایران گذاشت که همچنان خاستگاه دگرگونی‌های سده‌های اخیر ایران به‌شمار می‌رود. این امر ناشی از تغییرات نهادی شاه‌عباس اول (۹۹۶ق/ ۱۵۸۸ م - ۱۰۳۸ق/ ۱۶۲۹م) در سرشت ارکان و ساختار سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایران است که در این دوره پدید آمد و هنوز بسیاری از زوایای آن ناشناخته مانده است. این پژوهش با نظریات و مفاهیم مکتب نونهادگرا که از سوی داگلاس نورث مطرح شده، به مطالعه تجارت در عصر شاه‌عباس می‌پردازد.

( 1987), Shah Abbas and the Royal Silk Trade 1599-16۲۹. *Bulletin in British Society for Middle Eastern Studies*, vol.14, no.1, Taylor & Francis, Ltd.

**Institutional changes in Iran's economic system in the period of Shah Abbas and Its impact on business activities with due to the constitutionalism theory of Douglass North (996 AH / 1588 AD - 1038 AH / 1629 AD)**

Esmaeil Ehsani<sup>۱</sup>, Ali Akbar Jafari<sup>۲</sup>, Morteza Nouraei<sup>۳</sup>

Received: 27/05/ 2020 Accepted: 28/04/ 2021

**Abstract**